D.O. PUBLICA

CÂMARA

.987,20 (Um Mil novecentos e oitenta e
sete reais e vinte centavos). OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços gráficos visando atender as necessidades da Câ
mara Municipal de São Pedro da Água Branca - MA .. 27 de Março de
2019. Publique-se: Francisco Elias Pereira - Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Presidente da Câmara Municipal
de Lagoa Grande do Maranhão - MA, em atendimento ao disposto no
art. 26 da Lei 8.666/93, RATlFICA o processo de Dispensa de Licita
ção sob n° 007/2019 apresentado pela Comissão Permanente de Lici-

QUARTA-FEIRA, 03 - ABRIL - 2019

tação, cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de programa de informática que disponibilize o
licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de siste
mas aplicativo - CSA que contemple sistema contábil, G-Dip e E-Sic,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lagoa Grande
do Maranhão - MA. Lagoa Grande do MaranhãolMA, 15 de Março
de 2019. Francisco Cirilio de Souza de Oliveira Silva. Presidente da
Câmara Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/MA .

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Presidente da Câmara Municipal
de Lagoa Grande do Maranhão - MA, em atendimento ao disposto
no art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo de Dispensa de
Licitação sob n" 008/2019 apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação, cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação
de serviços de locação de programa de informática que disponibilize
o licenciamento e concessão de direito de LISO de sistema aplicativo
_ CSA que contemple sistema de Folha de Pagamento, para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Lagoa Grande do Mara
nhão - MA. Lagoa Grande do Maranhão/MA, 15 de Março de 2019.
Francisco Cirilio de Souza de Oliveira Silva. Presidente da Câmara
Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO -MA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PRE FEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA vem divulgar sua inten
ção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666193, Lei Federal n.10520/2002, ele o Decreto Federal
n. 7.89212013, conforme especificações abaixo: - Pregão Presencial n", 084/2018, processo n°. 290/023136/2018 - Ata de Registro de Pregos
na. 148/20 18/CPLIPMSL - Vigência da Ata: 03 de julho de 2019. - Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de São Luís-MA. - Empresa Be
neficiária: OCEAN COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA-ME (14.219.660/0001-72). - Especificação do Objeto Registrado: Fornecimento de
peixe tipo branquinha, e/ou similar, de tamanho entre 20 (vinte) e 30 (trinta) centímetros, acondicionadas em embalagem (sacos) plástica de 2
(dois) e 3 (três) quilos, resistentes a higiénicas. - Quantidade Registrada: Conforme registrado e disposto na Cláusula Segunda da Ata n." 148/2018/

CPLlPMSL. - Quantidade da Adesão:

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND. QUANT.
VALOR VALOR
UNIT. R$ TOTALR$

1
Peixe tipo branquinha, e/ou similar, de tamanho entre 20 (vinte) e 30 (trinta) centímetros, KG 115.000 6,79 780.850,00
acondicionadas em embalagem (sacos) plástica de 2 (dois) e 3 (três) quilos, resistentes a hiziênicas.

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n.
2. I33/2019-PMP. Pinheiro - MA, 28 de março de 2019. PATRÍCIA HELENA RAMOS DA COSTA OLIVEIRA-Ordenador de Despesa por Ato
de Delegação do Decreto Municipal 009/2017 De 02.01.20 L7 publicado no átrio da Prefeitura Municipal De Pinheiro/MA.

PREFEITURAMUNICIPALDEFERNANDOFALCÃO/MA

VISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESEN
CIAL N° 009/2019. A Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA,
através do seu Pregoeiro Oficial, toma público que o Pregão Presen
ciai n° 009/2019, que tem como objeto a contratação de empresa para
aquisição de material de limpeza, conservação e higiene, para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão e suas
Secretarias, marcado para o dia 01 de abril de 2019, às 09:00 horas,
fica adiado para o dia 09 de abril de 2019, às 09:00hs. Fernando Fal
cãolMA, 29 de março de 2019. Gilmar Maciel Ribeiro. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPA~ DE SANTANA DO
MARANHAO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. Pregão Pre
senciai 015/2019. Órgão Realizador: CPL. Base Legal: Lei n"
10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e
alterações. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Aquisição de Material Gráfico. Orgão Solicitante:
Diversas Secretarias. Abertura: 10/04/2019 às 05:0011. Santana do
Maranhão. Francisco Pereira Tavares.Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM - AÇU/MA

HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo n". 115/2018 - Sec.
Mun. Extr. de Administr. e Previdência OBJETO: aquisição de
materiais de expediente e limpeza para atender aos interesses de di
versas Secretarias Municipais de Apicum-Açu (MA). Homologo

o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n."
047/2018/CPLlPMA, para que a Adjudicação em favor das em
presas J C MENDES EIRELl CNPJ: 07.627.532/0001-00, Para o
Lote I o valor de R$ 115.998,25 (cento e quinze mil, novecentos e
noventa e oito reais e vinte cinco centavos), para o Lote III o valor
de R$ 140.985,78 (cento e quarenta mil, novecentos e oitenta e
cinco reais e setenta e oito centavos), para o lote VI o valor de R$
474.668,40 (quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e ses
senta e oito reais e quarenta centavos) e para o Lote IX o valor de
R$ 207.527,90 (duzentos e sete mil, quinhentos e vinte sete reais e
noventa centavos); SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 41.488.339/0001-66, Para o Lote II o valor de R$ 495.043,15
(quatrocentos e noventa e cinco mil, quarenta e três reais e quinze
centavos), para o Lote V o valor de R$ 135.815,99 (cento e trinta
e cinco mil, oitocentos e quinze reais e noventa e nove centavos);
F.C.C. ABREU CNPJ 10.256.071/0001-03, para o lote TV o valor
de R$ 107.467,20 (cento e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete
reais e vinte centavos), para o Lote VII o valor de R$ 51.018,20
(cinquenta e um mil, dezoito reais e vinte centavos) e para o Lote
VTIl o valor de R$ 319.035,95 (trezentos e dezenove mil, trinta e
cinco reais e noventa e cinco centavos), para que produza seus efei
tos jurídicos. Apicum-Açu (MA), 18 de fevereiro de 2019. KLEBER
DOS SANTOS RABELO Secretário Municipal de Governo de Api
cum-Açu (Ato por delegação - Decreto Municipal n° 022/2013)